
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1254 DEL 09-11-2015

DETERMINAZIONE

N. 338 DEL 09-11-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per trasferimento alla gestione associata della S.d.S.
Fiorentina Nord Ovest di risorse economiche per il periodo ottobre/dicembre 2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre
2013 con il quale il comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per
l’anno 2014;

PRESO ATTO che i risultati della suddetta sperimentazione hanno portato all’emanazione
del decreto legislativo n. 126/2014 con il quale si è completata, per gli enti territoriali,la
riforma degli ordinamenti contabili pubblici volta all’armonizzazione dei bilanci e che dal 1°
gennaio 2015 è entrata in vigore tale riforma;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n.101 del 25.10.2011 con la
quale si attribuisce la gestione delle funzioni in materia socio assistenziale al Consorzio
Società della Salute e con la quale si approva la convenzione adottata dall’Assemblea dei Soci
della Società della Salute Zona Nord Ovest Fiorentina con deliberazione n.16 del 15.09.2011,
per la prosecuzione della gestione delle attività socio assistenziali in forma associata fra gli
Enti aderenti al Consorzio, dove all’articolo 9, comma 2°, si stabilisce che “I comuni
provvedono di norma al finanziamento delle funzioni delegate mediante quattro rate
trimestrali anticipate. In caso di necessità, i Comuni possono altresì prevedere versamenti
mensili delle quote dovute, al fine di garantire al Consorzio il necessario flusso finanziario”;



PRESO ATTO inoltre della deliberazione dell’Assemblea dei Soci della Società della Salute,
n. 24 del 4 luglio 2014, con la quale viene nominata la Giunta Esecutiva, che ha durata
quinquennale come previsto dall’art. 8 dello Statuto della Società della Salute Zona Fiorentina
Nord Ovest e successiva modifica apportata con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 13
del 04.09.15;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci della SdS n. 38 del 29.12.2014 con la quale
viene approvato il bilancio di previsione economica per l’anno 2015 e con la quale si procede
alla ripartizione dei trasferimenti fra gli otto Comuni alla SdS;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 8 comma 4 della sopracitata convenzione l’importo del
trasferimento è comprensivo del Fondo di Funzionamento il cui ammontare per l’anno
corrente non è stato ancora quantificato e che verrà ripartito per il 5% in quota fissa per
ciascun Comune e per il 95% in quota variabile proporzionale al volume di attività relativo
alle funzioni che ciascun comune delega al Consorzio SdS;

DATO ATTO che la Convenzione in oggetto verrà a scadere con la scadenza dell’Organo di
Amministrazione del Consorzio;

CONSIDERATO che, il trasferimento di risorse per la gestione di attività in forma associata
per analogia è annoverabile, sulla base delle indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(art.3 Legge 136 del 13/08/2010 e successive modifiche ed integrazioni) rese dall’Autorità per
la Vigilanza sui Contratti Pubblici con la determinazione n.10 del 22/12/2010 al punto 2
comma 9, al trasferimento di fondi in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria)
per la copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi
ricoperto e quindi escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29 luglio 2015 con il quale al
Dirigente Avv. Franco Zucchermaglio:

sono stati confermati gli incarichi di Dirigente del Settore “Affari Generali e Legali” e-
di Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” che erano stati
conferiti rispettivamente con decreto del Sindaco n. 32 del 29.09.2014 e n. 39 del
10.12.2014;
è stata assegnata, compresa nell’incarico di Dirigente del Settore “Politiche educative,-
culturali e abitative” anche la gestione dei rapporti giuridici ed economici, nonché
l’adozione di atti e documenti relativi ai rapporti amministrativi, economici e
finanziari con la Società della Salute;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile Amm.vo Polo Sesto Gestione Associata SdS Zona Nord Ovest, Alessandro
Collini;

RILEVATO che:

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 338 DEL 09-11-2015 - Reg. Gen. N. 1254
DEL 09-11-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 30.04.2015 è stato approvato il bilancio-
di previsione anno 2015;
con delibera della Giunta Comunale n. 172 del 04.06.2015 è stato approvato il Piano-
Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017, al quale sono state
apportate successive variazioni;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa, sulla base delle previsioni PEG 2015,
e contestuale liquidazione dell’importo complessivo di € 607.672,66, per il periodo
Ottobre/Dicembre 2015 per lo svolgimento da parte della S.d.S delle attività socio –
assistenziali ad essa collegate, così ripartito:
quanto ad €  163.932,41sul cap PEG 39525 quale trasferimento alla SDS Fiorentina Nord
Ovest per la gestione delle attività sociali rivolte ai disabili;
quanto ad € 218.988,40 sul cap PEG 39526 quale trasferimento alla SDS Fiorentina Nord
Ovest per la gestione delle attività sociali rivolte ad anziani;
quanto ad € 52.730,75 sul cap PEG 39527 quale trasferimento alla SDS Fiorentina Nord
Ovest per la gestione delle attività sociali rivolte ad arginare l’esclusione sociale;
quanto ad € 172.021,10 sul cap PEG 39528 quale trasferimento alla SDS Fiorentina Nord
Ovest per la gestione delle attività sociali rivolte alle famiglie;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa di provvedere ad impegnare la somma complessiva di1)
€ 607.672,66 relativa al periodo Ottobre/Dicembre 2015, per lo svolgimento da parte
della S.d.S delle attività socio – assistenziali ad essa collegate;

Di impegnare come segue, per il periodo Ottobre/Dicembre, la somma complessiva di2)
€ 607.672,66 al codice voce 1.04.01.02.018 “Trasferimenti correnti a Consorzi ed Enti
Locali”:

     quanto ad  € 163.932,41  sul cap PEG 39525
     quanto ad  € 218.988,40  sul cap PEG 39526
     quanto ad  €   52.730,75  sul cap PEG 39527
     quanto ad  € 172.021,10  sul cap PEG 39528
      del bilancio del corrente esercizio, che offrono la necessaria disponibilità;

Di liquidare e pagare alla S.d.S la somma di € 607.672,66 t3)

Di dare atto che ai sensi dell’art.10 comma 1) del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile4)
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è
il Responsabile Amm.vo Polo Sesto Gestione Associata SdS Zona Nord Ovest Dott.
Alessandro Collini;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal Decreto Legislativo n.33 del5)
14.03.2013 art.26 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni della Pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 09-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 338 DEL 09-11-2015 - Reg. Gen. N. 1254
DEL 09-11-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per trasferimento alla gestione associata della S.d.S.
Fiorentina Nord Ovest di risorse economiche per il periodo ottobre/dicembre 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6187

impegno di spesa per trasferimento alla gestione
associata della S.d.S. Fiorentina Nord Ovest di risorse
economiche per il periodo ottobre/dicembre 2015 -
Operazione: Inserimento

PEG: 39525     PIANO FIN: 1.04.01.02.018,
MISS/PROG: 12.02
Trasferimento alla Societa' della Salute per gestione
associata attivita' sociali: disabilità

10/11/2015 163.932,41

Impegno
2015 / 6188

impegno di spesa per trasferimento alla gestione
associata della S.d.S. Fiorentina Nord Ovest di risorse
economiche per il periodo ottobre/dicembre 2015 -
Operazione: Inserimento

PEG: 39526     PIANO FIN: 1.04.01.02.018,
MISS/PROG: 12.03
Trasferimento alla Societa' della Salute per gestione
associata attivita' sociali: anziani

10/11/2015 218.988,40

Impegno
2015 / 6189

impegno di spesa per trasferimento alla gestione associata
della S.d.S. Fiorentina Nord Ovest di risorse economiche per il
periodo ottobre/dicembre 2015 - Operazione: Inserimento

PEG: 39527     PIANO FIN: 1.04.01.02.018,   MISS/PROG:
12.04
Trasferimento alla Societa' della Salute per gestione associata
attivita' sociali: esclusione sociale

10/11/2015 52.730,75

Impegno
2015 / 6190

impegno di spesa per trasferimento alla gestione associata
della S.d.S. Fiorentina Nord Ovest di risorse economiche per il
periodo ottobre/dicembre 2015 - Operazione: Inserimento

PEG: 39528     PIANO FIN: 1.04.01.02.018,   MISS/PROG:
12.01
Trasferimento alla Societa' della Salute per gestione associata
attivita' sociali: famiglie

10/11/2015 172.021,10

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 607.672,66
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 338 DEL 09-11-2015 - Reg. Gen. N. 1254
DEL 09-11-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


